
 

 

 

 

 

 
Alla Direzione ____________________ 
 
Prot. Int. N.° 21328  del 26.10.2017  
 

 

 

C  I  T  T  A’     D  I     A  L  C  A  M  O 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA DI TRAPANI 

 

DIREZIONE 2° AFFARI GENERALI  E RISORSE UMANE 
AREA 2 SERVIZI DEMOGRAFICI 

          
SERVIZIO ELETTORALE 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
N. 2117  DEL 26.10.2017 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

OGGETTO: Elezione del Presidente della Regione Siciliana e dei Deputati dell’Assemblea Siciliana del 
5.11.2017 – INDIVIDUAZIONE SPAZI APERTI E/O AL CHIUSO PER LO SVOLGIMENTO DI 
MANIFESTAZIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE -  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo, attestando di non incorrere in alcune 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e della normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, 
propone: 
 
- Preso atto che con  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 445/Serv. 4 S.G. del 1° 
settembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 39 del 
20.09.2017, sono stati convocati, per domenica 5 Novembre 2017, i comizi per l’elezione 
diretta del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana; 
. vista la nota prot. n. 3539/2017/Area II del 18.10.2017 della Prefettura di Trapani, 
pervenuta il 20/10/2017 prot. n. 54976,  che alla voce Comizi prescrive, fra l’altro: I comizi si 
terranno nelle piazze individuate dalle Amministrazioni Comunali; 
- sentita l’Amministrazione Comunale; 
- che, pertanto, occorre individuare gli spazi aperti e/o al  chiuso per lo svolgimento delle 
manifestazioni di propaganda elettorale; 
- che fra gli spazi aperti si posso individuare: Piazza Ciullo; Atrio ex Collegio Gesuiti; Piazza 
Castello; Piazza Mercato; 
- che fra gli spazi al chiuso si può individuare il Centro Congressi Marconi; 
- che i turni di avvicendamento dei comizi verranno individuati tenendo conto dell’ordine 
cronologico di presentazione della comunicazione dei rappresentanti dei partiti politici 
presso il Protocollo generale del Comune;  
- che limitatamente  alla giornata del 3 novembre 2017, ultimo giorno di propaganda 
elettorale, l’ordine di svolgimento dei comizi elettorali sarà stabilito mediante sorteggio da 
effettuarsi entro le ore 12 di venerdì 3 novembre presso  la Sala Consiliare, tra tutte le 
istanze presentate entro le ore 10:00, a cura dell’Amministrazione comunale, alla presenza 
dei rappresentanti dei partiti e dei gruppi e/o movimenti politici, appositamente avvisati 
tramite Pubblico Avviso sul sito web del Comune di Alcamo e dell’Autorità di Pubblica 
Sicurezza; 
- Visto il D.lgs 267/2000 ;  
- Vista la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Vista la L.R. n.16/63 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
PROPONE 

- Per quanto in premessa,  
- che fra gli spazi aperti si possono individuare: Piazza Ciullo; Atrio ex Collegio Gesuiti; 
Piazza Castello; Piazza Mercato; 
- che fra gli spazi al chiuso si può individuare il Centro Congressi Marconi; 
- che i turni di avvicendamento dei comizi verranno individuati tenendo conto dell’ordine 
cronologico di presentazione della comunicazione dei rappresentanti dei partiti politici 
presso il Protocollo generale del Comune;  
- che limitatamente  alla giornata del 3 novembre 2017, ultimo giorno di propaganda 
elettorale, l’ordine di svolgimento dei comizi elettorali sarà stabilito mediante sorteggio da 
effettuarsi entro le ore 12 di venerdì 3 novembre presso  la Sala Consiliare, tra tutte le 
istanze presentate entro le ore 10:00 all’Ufficio di Protocollo del Comune;, a cura 
dell’Amministrazione comunale, alla presenza dei rappresentanti dei partiti e dei gruppi e/o 
movimenti politici, appositamente avvisati tramite Pubblico Avviso sul sito web del Comune 
di Alcamo e dell’Autorità di Pubblica Sicurezza; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa alcuna; 



 

 

 

 

- di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata., ai fini della pubblicità degli 
atti all’albo pretorio comunale on line per 15 gg. Consecutivi e sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it       

    
                                                                             Istruttore Direttivo Amm.vo 
                                                                                Marianna Pia Pittore 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
  Visto l’art. 147 – bis del TUEL; 

  Visto il superiore schema di provvedimento;                                                                                                  

  Esaminata l’istruttoria e ritenutala completa e coerente con l’assetto normativo; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la superiore proposta, individuazione spazi aperti e/o al chiuso per lo svolgimento 

di manifestazioni di propaganda elettorale. 

              IL DIRIGENTE 
                                                        avv. Giovanna Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on line, certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata 

dal giorno _________________all’Albo Pretorio on line sul sito  

www.comune.alcamo.tp.it  ove rimarrà visionabile per 15 gg. consecutivi . 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line    Il Segretario Generale 

_____________________________          Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

 

 

  

Alcamo, lì _________________   
 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

